Дело № 1-58/2020

УИД 22RS0027-01-2020-000399-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснощёково 09 сентября 2020 года

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Степанец О.И.,

при секретаре Кудрявцевой М.К.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Краснощёковского района Алтайского края Константинова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края ФИО2, предоставившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 24.08.2011 года Краснощековским районным судом по ч.1 ст. 161 УК РФ, п. "в" ч.2 ст.161 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом определения Алтайского краевого суда от 13.10.2011) к лишению свободы сроком на 3 года 5 месяцев, со ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору от 10.03.2009, окончательно к отбытию 3 года 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 06.05.2015 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 03.07.2017 мировым судьей судебного участка Краснощековского района по ч.1 ст. 112 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года; постановлением Краснощековского районного суда Алтайского края от 15 ноября 2017 года отменено условное осуждение, ч. 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору от 18.08.2017 года и по приговору от 03.07.2017 года, окончательно к отбытию лишение свободы сроком на 1 год 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима;

- 18.08.2017 года и.о. мирового судьи судебного участка Краснощековского района по ч.1 ст. 112 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев; постановлением Краснощековского районного суда Алтайского края от 15 ноября 2017 года отменено условно осуждение, направлен в места лишения свободы для отбывания наказания;

- 15.12.2017 года мировым судьей судебного участка Краснощековского района Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров мирового судьи судебного участка Краснощековского района от 03.07.2017 года, от 18.08.2017 года, с учетом постановления Краснощековского районного суда Алтайского края от 15.11.2017 года, окончательно к отбытию лишение свободы сроком на 2 года в исправительной колонии строгого режима;

- 18.12.2017 года мировым судьей судебного участка Краснощёковского района Алтайского края по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка Краснощековского района от 15.12.2017 года, окончательно назначено лишение свободы сроком на 2 года 4 месяца в исправительной колонии строгого режима;

- 21.12.2017 года Краснощёковским районным судом Алтайского края(с учетом постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края) по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка Краснощековского района от 18.12.2017 года, окончательно назначено лишение свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 23.01.2020 года постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края освобожден от отбывания наказания, назначенного приговором Краснощёковского районного суда Алтайского края от 21.12.2017 года условно-досрочно с 04.02.2020 года на не отбытый срок 09 месяцев 21 день;

- 02.07.2020 Краснощёковским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 112 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, не отбытой части наказания по приговору от 21.12.2017 к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В период с 23 час. 00 мин. 25.03.2020 до 17 час. 00 мин. 24.04.2020, более точные время и дата не установлены, ФИО1 находился в доме по адресу: 

<

адрес>, где достоверно зная, что в 

<

адрес> в 

<

адрес>, проживает П., и на территории усадьбы данного дома находится погреб, в котором последняя хранит заготовленные на зиму продукты питания и у него возник преступный умысел на их тайное хищение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, движимый корыстными побуждениями, ФИО1 в период с 23 час. 00 мин. 25.03.2020 до 17 час. 00 мин. 24.04.2020, более точное время не установлено, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял полипропиленовый мешок, чтобы в нём нести похищенное, и затем пошел к усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к усадьбе данного дома, он убедился, что на территории усадьбы и рядом с ним никого нет, за ним никто не наблюдает и его действия являются тайными, и затем прошел на вышеуказанную усадьбу. Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1 подошел к погребу, который является иным хранилищем, расположенному слева от входа на территорию усадьбы с западной стороны, закрытому крышкой. После чего ФИО1 двумя руками взялся за крышку, и потянул на себя, открыв таким образом, вход в погреб, и затем по лестнице спустился внутрь погреба. Находясь в погребе, он увидел на полу на земле семь банок объемом 0,5 л. каждая с малиновым вареньем, десять банок объемом 1,5 л. каждая с маринованными огурцами, десять банок объемом 1 л. каждая с маринованными огурцами, шесть банок объемом 2 л. каждая с маринованными помидорами, четыре банки объемом 3 л. каждая с маринованными помидорами, и определил их в качестве объектов преступного посягательства, а затем вытащил их из погреба и поставил на землю рядом со входом в погреб. 

Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1 сложил в имеющийся при себе полипропиленовый мешок, семь банок объемом 0,5 л. каждая с малиновым вареньем стоимостью по 150 руб. за 1 банку, на общую сумму 1050 руб., десять банок объемом 1,5 л. каждая с маринованными огурцами стоимостью по 150 руб. за 1 банку, на общую сумму 1500 руб., десять банок объемом 1 л. каждая с маринованными огурцами стоимостью 100 руб. за 1 банку, на общую сумму 1000 руб., шесть банок объемом 2 л. каждая с маринованными помидорами стоимостью 200 руб. за 1 банку, на общую сумму 1200 руб., четыре банки объемом 3 л. каждая с маринованными помидорами стоимостью 300 руб. за 1 банку, на общую сумму 1200 руб., а всего на сумму 5 950 руб., после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил П., материальный ущерб на сумму 5 950 рублей, который для последней является значительным

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен и признает свою вину в полном объеме, поддерживает ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании сторонам разъяснены порядок и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понятны им.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, а именно, в том, что ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления средней тяжести, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а поэтому ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, у суда имеются все основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 какими-либо психическими расстройствами не страдает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ориентируется в пространстве, во времени, ситуации. Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, дающего последовательные ответы на вопросы суда и других участников процесса, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, исходя из степени общественной опасности и характера совершенного преступного деяния, обстоятельств его совершения, а также личности виновного.

По месту жительства и.о. главы администрации Карповского сельсовета Краснощёковского района Алтайского края и ст. УУП МО МВД России «Краснощёковский» подсудимый характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного, состояние его здоровья, нахождении на иждивении престарелой матери, отсутствие тяжких последствий от содеянного, и учитывает указанные обстоятельства при назначении наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, на основании ст. 63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Сведения о наличие у ФИО1 судимостей по приговорам Краснощековского районного суда Алтайского края от 20.10.2006 года, 08.10.2007 года, 10.03.2009 года, суд исключает из обвинения ФИО1, как учтенные ошибочно, поскольку эти судимости являются погашенными. 

С учётом личности подсудимого, общественной опасности содеянного преступления, его отношения к содеянному, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии требованиями с ч. 7 ст. 316 УПК РФ с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, суд с учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств по делу, считает возможным не применять.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, исходя из данных, характеризующих личность виновного, склонного к совершению преступлений. 

Окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору, и не отбытой части наказания по приговору Краснощековского районного суда от 02 июля 2020 года, в виде лишения свободы с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 09 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не находит, учитывая данные о личности подсудимого и характер совершенного им преступления. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В период предварительного следствия подсудимый в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Краснощёковского районного суда Алтайского края от 02 июля 2020 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. По вступлении приговора суда в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 09 сентября 2020 года. 

На основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 09 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Зачесть в срок отбытия наказания время отбытого ФИО1 наказания по приговору Краснощёковского районного суда Алтайского края от 02 июля 2020 года в период со 02 июля 2020 года по 08 сентября 2020 года.

До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Алтайскому краю.

Вещественные доказательства:

- 10 пустых стеклянных банок, следующим объемом: три стеклянных банки объемом 0,5 л., шесть стеклянных банок объемом 1 л., одна стеклянная банка объемом 2 л, передать по принадлежности потерпевшей П.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края ФИО2 в размере 2875 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного протеста.

Судья О.И. Степанец